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一、学校概况

（一）学校基本情况

西安交通大学是我国最早兴办、享誉海内外的著名高等学府，是国家教育部直属重点大学。在中

华民族存亡危急之时，近代著名实业家、教育家盛宣怀秉持“自强首在储才，储才必先兴学”的信念，

于 1896年在上海创建了南洋公学，1921年定名为交通大学。学校坚持“求实学，务实业”办学宗旨，

强调“修一等品行、求一等学问、创一等事业、成一等人才”办学目标。至二十世纪二三十年代，形

成独具“理工管”特色的著名大学，被誉为东方的“MIT”。抗战时期，学校坚持沪渝两地办学，为

国家复兴培养大批优秀人才。解放前夕，师生积极投入民主革命和解放斗争，学校被誉为“民主堡垒”，

集全国英才于一堂。

1955年中央决定交通大学内迁西安；1956年起师生分批迁赴西安；1957年分设为交通大学西安、

上海两个部分，实行统一领导；1959 年，交通大学西安部分定名为西安交通大学，被列为全国十六

所重点大学之一。2000年国务院决定将西安交通大学、西安医科大学、陕西财经学院三校合并，组
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成新的西安交通大学。

学校是“七五”“八五”重点建设单位，首批进入国家“211”和“985”工程建设学校。2017

年入选国家一流大学建设名单 A 类建设高校，2022 年入选国家第二轮“双一流”建设高校，8 个学

科入选国家“双一流”建设学科，12个学科入选陕西省“双一流”建设学科。学校是涵盖理、工、

医、经、管、文、法、哲、艺、教育、交叉等 11个学科门类的综合性研究型大学，设有 34个学院（部、

中心）、9个本科书院和 3所直属附属医院。

截至 2023年底，学校有兴庆、雁塔、曲江和中国西部科技创新港 4个校区，占地面积约 5000亩，

各类建筑总面积约 400万平方米。学校图书馆被中共中央宣传部批准命名为“钱学森图书馆”。学校

图书馆现由兴庆校区钱学森图书馆，雁塔校区图书馆和创新港图书资料中心三部分组成，总建筑面积

42818.82平方米，阅览座位 3939席，设有满足多种需求的学习研讨空间。馆藏文献资源丰富，累计

藏书 596 万册 (件)引进国内外电子资源 143 个平台约 350个子库。拥有中外文全文电子期刊 7.6

万余种，国内外电子图书 234 万余种。

截至 2023年底，学校拥有省部级以上重点科研基地 225个，其中，全国或国家重点实验室 8个，
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国家专业或专项实验室 4个，国家工程研究中心 4个，国家地方联合工程研究中心 4个，国家工程实

验室 1个，国家工程技术研究中心 1个，国家国际科技合作基地 5个，国家应用数学中心 1个，国家

协同创新中心 1个，国家制造业创新中心 1个，国家专业（专项）实验室 4个，另建有国家西部能源

研究院、中国西部质量科学与技术研究院。拥有省部级重点科研基地 155个，包括教育部重点实验室

14个，教育部工程研究中心 4 个，教育部国际合作联合实验室 2个，省部共建协同创新中心 1个，

学科创新引智基地 12个，卫生部重点科研基地 2个，国家能源局重点科研基地 2个，国家药监局重

点实验室 1个，民政部重点实验室 1个，陕西省重点实验室 28个，陕西省工程实验室 5个，陕西省

工程研究中心 15个，陕西省工程技术研究中心 41个，陕西省卫计委研究中心 1个，陕西省协同创新

中心 5个，陕西省国际合作基地 17个。 共有教职工 6,624人，离退休人员 4,997人。专任教师共有

3,784人，其中教授 1,377人，副教授 1,616人。学校共有高等学校学生 163,394人。其中，博士研究

生 8,964人，硕士研究生 22,236人，普通本科生 23,404人，在职攻读博士硕士学位学生 12,424人，

其他学生 96,366人。

在新的历史起点上，西安交通大学将高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，全面贯

彻习近平总书记来校考察重要讲话精神，牢记为党育人、为国育才使命，落实立德树人根本任务，胸
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怀“国之大者”，弘扬西迁精神，勇担国家使命，共创交大荣誉，加快建设中国特色世界一流大学，

以实际行动坚决拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”，为实现第二个百年奋斗目标、实现中华

民族伟大复兴的中国梦作出更大贡献。

（二）部门决算单位构成

2023年我校决算报表合并单位包含西安交通大学校本部和 11家非法人独立核算单位、6家学校

所属事业法人单位。其中，11家非法人独立核算单位包括：西安交通大学继续教育学院、西安交通

大学国际教育学院、西安交通大学通信中心、西安交通大学医学部医学检测与教育培训中心、西安交

通大学医学部实验动物中心、西安交通大学附属中学、西安交通大学附属小学、西安交通大学医院、

西安交通大学幼儿园、西安交通大学财务处资金结算中心、西安交通大学后勤保障部。6家学校所属

事业法人单位包括：西安交通大学医学部附设卫生学校、西安交通大学信息与通信技术研究院、浙江

西安交通大学研究院、西安交通大学青岛研究院、广东顺德西安交通大学研究院、西安交通大学深圳

研究院。
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二、2023年度部门决算报表
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表 1：高等学校收支决算总表

单位名称：西安交通大学 单位：万元

收入 支出

项目 决算数 项目(按功能分类) 决算数

栏次 1 栏次 2

一、财政拨款收入 324,050.43 一、一般公共服务支出

其中：政府性基金预算财政拨款 183.75 二、外交支出

二、上级补助收入 三、国防支出

三、事业收入 460,983.53 四、公共安全支出

四、经营收入 五、教育支出 792,696.85

五、附属单位上缴收入 11,738.16 六、科学技术支出 16,405.35

六、其他收入 105,985.67 七、文化体育与传媒支出

其中：捐赠收入 10,629.59 八、社会保障和就业支出 56,090.40

九、医疗卫生与计划生育支出

十、节能环保支出

十一、城乡社区支出

十二、农林水支出

十三、交通运输支出

十四、资源勘探信息等支出

十五、商业服务业等支出
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表 1：高等学校收支决算总表

单位名称：西安交通大学 单位：万元

收入 支出

项目 决算数 项目(按功能分类) 决算数

栏次 1 栏次 2

十六、金融支出

十七、援助其他地区支出

十八、国土海洋气象等支出

十九、住房保障支出 21,146.14

二十、粮油物资储备支出

二十一、国债还本付息支出

二十二、其他支出 186.01

本年收入合计 902,757.79 本年支出合计 886,524.75

使用非财政拨款结余 86,763.42 结余分配 53,131.98

上年结转和结余 538,268.65 年末结转和结余 588,133.13

合计 1,527,789.86 合计 1,527,789.86
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表 2：高等学校收入决算表

单位名称：西安交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称
本年收入合

计

财政拨款

收入

上

级

补

助

收

入

事业收入 经

营

收

入

附属单位

上缴收入
其他收入

金额
其中：教育

收费

205 教育支出 806,359.27 275,235.96 415,244.15 74,260.62 11,738.16 104,141.00

20502 普通教育 802,665.63 271,542.32 415,244.15 74,260.62 11,738.16 104,141.00

2050205 高等教育 802,665.63 271,542.32 415,244.15 74,260.62 11,738.16 104,141.00

20506 留学教育 3,451.94 3,451.94

2050602 来华留学教育 1,415.58 1,415.58

2050699 其他留学教育支出 2,036.36 2,036.36

20599 其他教育支出 241.70 241.70

2059999 其他教育支出 241.70 241.70

206 科学技术支出 19,053.56 19,053.56

20602 基础研究 6,484.56 6,484.56

2060201 机构运行 1,284.56 1,284.56

2060204 实验室及相关设施 5,200.00 5,200.00
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表 2：高等学校收入决算表

单位名称：西安交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称
本年收入合

计

财政拨款

收入

上

级

补

助

收

事业收入

经

营

收

入

附属单位

上缴收入
其他收入

20603 应用研究 6,723.00 6,723.00

2060303 高技术研究 6,723.00 6,723.00

20609 科技重大项目 5,846.00 5,846.00

2060901 科技重大专项 5,846.00 5,846.00

208 社会保障和就业支出 56,077.99 18,710.70 37,367.29 37,367.29

20805 行政事业单位养老支出 56,077.99 18,710.70 37,367.29 37,367.29

2080505
机关事业单位基本养老保险

缴费支出
37,381.72 12,473.80 24,907.92 24,907.92

2080506
机关事业单位职业年金缴费

支出
18,696.27 6,236.90 12,459.37 12,459.37

221 住房保障支出 21,083.22 10,866.46 8,372.09 8,372.09 1,844.67

22102 住房改革支出 21,083.22 10,866.46 8,372.09 8,372.09 1,844.67

2210201 住房公积金 16,408.66 7,991.48 8,372.09 8,372.09 45.10

2210203 购房补贴 4,674.55 2,874.98 1,799.57

229 其他支出 183.75 183.75
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表 2：高等学校收入决算表

单位名称：西安交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称
本年收入合

计

财政拨款

收入

上

级

补

助

收

事业收入

经

营

收

入

附属单位

上缴收入
其他收入

22960 彩票公益金安排的支出 183.75 183.75

2296004
用于教育事业的彩票公益金

支出
183.75 183.75

合计 902,757.79 324,050.43 460,983.53 120,000.00 11,738.16 105,985.67
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表 3：高等学校支出决算表

单位名称：西安交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出
上缴上

级支出
经营支出

对附属单位

补助支出

205 教育支出 792,696.85 381,542.51 411,154.34

20502 普通教育 789,004.80 378,049.85 410,954.95

2050205 高等教育 789,004.80 378,049.85 410,954.95

20506 留学教育 3,492.66 3,492.66

2050602 来华留学教育 1,433.02 1,433.02

2050699 其他留学教育支出 2,059.65 2,059.65

20508 进修及培训 20.00 20.00

2050801 教师进修 20.00 20.00

20599 其他教育支出 179.39 179.39

2059999 其他教育支出 179.39 179.39

206 科学技术支出 16,405.35 1,267.93 15,137.42

20602 基础研究 7,702.96 1,267.93 6,435.03

2060201 机构运行 1,267.93 1,267.93

2060204 实验室及相关设施 6,435.03 6,435.03

20603 应用研究 3,145.81 3,145.81

2060303 高技术研究 3,145.81 3,145.81
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表 3：高等学校支出决算表

单位名称：西安交通大学 单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出
上缴上

级支出
经营支出

对附属单位

补助支出

20609 科技重大项目 5,556.58 5,556.58

2060901 科技重大专项 5,556.58 5,556.58

208 社会保障和就业支出 56,090.40 56,090.40

20805 行政事业单位养老支出 56,090.40 56,090.40

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费

支出

37,394.13 37,394.13

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 18,696.27 18,696.27

221 住房保障支出 21,146.14 21,146.14

22102 住房改革支出 21,146.14 21,146.14

2210201 住房公积金 16,471.59 16,471.59

2210203 购房补贴 4,674.55 4,674.55

229 其他支出 186.01 186.01

22960 彩票公益金安排的支出 186.01 186.01

2296004 用于教育事业的彩票公益金支出 186.01 186.01

合计 886,524.75 460,046.98 426,477.77
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表 4：高等学校财政拨款支出决算表

单位：西安交通大学 单位：万元

项目 本年支出

科目编码 科目名称 合计 基本支出

项目支出

小计
其中：基本建设

资金支出

类 款 项 合计 318,324.84 195,993.46 122,331.38 21,917.19

205 教育支出 272,329.91 165,135.95 107,193.96 21,811.19

20502 普通教育 268,637.86 161,643.29 106,994.57 21,811.19

2050205 高等教育 268,637.86 161,643.29 106,994.57 21,811.19

20506 留学教育 3,492.66 3,492.66

2050602 来华留学教育 1,433.02 1,433.02

2050699 其他留学教育支出 2,059.65 2,059.65

20508 进修及培训 20.00 20.00

2050801 教师进修 20.00 20.00

20599 其他教育支出 179.39 179.39

2059999 其他教育支出 179.39 179.39

206 科学技术支出 16,405.35 1,267.93 15,137.42 106.00

20602 基础研究 7,702.96 1,267.93 6,435.03

2060201 机构运行 1,267.93 1,267.93

2060204 实验室及相关设施 6,435.03 6,435.03
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表 4：高等学校财政拨款支出决算表

单位：西安交通大学 单位：万元

项目 本年支出

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出

小计
其中：基本建设

资金支出

20603 应用研究 3,145.81 3,145.81 106.00

2060303 高技术研究 3,145.81 3,145.81 106.00

20609 科技重大项目 5,556.58 5,556.58

2060901 科技重大专项 5,556.58 5,556.58

208 社会保障和就业支出 18,723.12 18,723.12

20805 行政事业单位养老支出 18,723.12 18,723.12

2080505 机关事业单位基本养老保险缴费支出 12,486.22 12,486.22

2080506 机关事业单位职业年金缴费支出 6,236.90 6,236.90

221 住房保障支出 10,866.46 10,866.46

22102 住房改革支出 10,866.46 10,866.46

2210201 住房公积金 7,991.48 7,991.48

2210203 购房补贴 2,874.98 2,874.98

229 其他支出 186.01 186.01

22960 彩票公益金安排的支出 186.01 186.01

2296004 用于教育事业的彩票公益金支出 186.01 186.01

合计 318,510.85 195,993.46 122,517.39 21,917.19
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三、决算报表说明

（一）高等学校收支决算总表说明

学校 2023年度收入总计 1,527,789.86 万元（含本年收入 902,757.79万元，使用非财政拨款结余

86,763.42万元，年初结转和结余 538,268.65万元），与 2022年度相比，增加 161,363.24万元，增长

11.81%。其中本年收入：财政拨款收入增加 15,249.27万元，事业收入增加 65,904.17万元，其他收入

增加 28,145.51万元，附属单位上缴收入增加 6,859.37万元。

学校 2023年度支出总计 1,527,789.86万元（含本年支出 886,524.75万元，结余分配 53,131.98万

元，年末结转和结余 588,133.13万元），与 2022年度相比，增加 161,363.24万元，增长 11.81%。其

中本年支出：教育支出增加 105,606.50万元，科学技术支出降低 2,943.65万元，社会保障和就业支出

降低 13,351.72万元，其他支出降低 38.61万元，住房保障支出增加 2,324.15万元。
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（二）高等学校收入决算表说明

学校 2023年度本年收入 902,757.79万元，其中：财政拨款收入 324,050.43万元，占总收入的 35.90%；

事业收入 460,983.53，占总收入的 51.06%；附属单位上缴收入 11,738.16万元，占总收入的 1.30%；

其他收入 105,985.67万元，占总收入的 11.74%。

（三）高等学校支出决算表说明

学校 2023年度本年支出 886,524.75万元，其中：基本支出 460,046.98万元，占总支出的 51.89%；

项目支出 426,477.77万元，占总支出的 48.11%。

按照支出功能科目划分，教育支出 792,696.85万元，占总支出的 89.41%；科学技术支出 16,405.35

万元，占总支出的 1.85%；社会保障和就业支出 56,090.40 万元，占总支出的 6.33%；住房保障支出

21,146.14万元，占总支出的 2.39%；其他支出 186.01万元，占总支出的 0.02%。
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（四）高等学校财政拨款支出决算表说明

学校 2023年度财政拨款支出总计为 318,510.85万元，其中：基本支出 195,993.46万元，占总支

出的 61.53%；项目支出 122,517.39万元，占总支出的 38.47%。具体包括：

1.高等教育（2050205），2023年度决算数为 268,637.86万元，比 2022年度决算数增长 11.48%，

主要原因是学校学生规模增大，预算增加。

2.来华留学教育（2050602），2023年度决算数为 1,433.02万元，比 2022年度决算数增加 40.57%，

主要原因是疫情结束，留学生各项活动开始恢复。

3.其他留学教育支出（2050699），2023年度决算数为 2,059.65万元，比 2022年度决算数减少

29.28%，主要原因是学校此项预算减少。

4.教师进修（2050801），2023年度决算数为 20万元，比 2022年度决算数增加 70.50%，主要原

因是 2022年此项目预算执行不佳，结转至 2023年，2023年执行完毕。

5.其他教育支出（2059999），2023年度决算数为 179.39万元，比 2022年度决算数降低 43.93%，

主要原因是学校此项预算减少。
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6.机构运行（2060201），2023年度决算数为 1,267.93万元，与 2022基本年持平。

7.重点实验室及相关设施（2060204），2023年度决算数为 6,435.03万元，比 2022年度决算数降

低 35.67%，主要原因是 2022年预算执行数中含以前年度结转的国重设备费。

8.高技术研究（2060303），2023年度决算数为 3,145.81万元，比 2022年度决算数增加 24.95%，

主要原因 2023年高技术项目获批金额增加。

9.科技重大专项（2060901），2023年度决算数为 5,556.58万元，与 2022基本年持平。

10.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505），2023年度决算数为 12,486.22万元，比 2022

年度决算数增加 5.81%，主要原因是学校职工人数增加，预算增加。

11.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506），2023年度决算数为 6,236.90万元，比 2022年

度决算数增加 5.59%，主要原因是学校职工人数增加，预算增加。

12.住房公积金（2210201），2023年度决算数为 7,991.48万元，与 2022年基本持平。

13.购房补贴（2210203），2023年度决算数为 2,874.98万元，与 2022年基本持平。

14.用于教育事业的彩票公益金支出（2296004），2023年度决算数 186.01万元，比 2022年决算
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数降低 17.19%，主要原因是 2022年预算执行数中包含以前年度结转金额。

四、名词解释

（一）支出功能分类科目说明

决算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政府收支分类体系中按照支出功能分类划分的

各项内容，是综合反映政府职能活动的分类，其中：

1.高等教育（2050205）：反映的是经国家批准设立的中央和省、自治区、直辖市各部门所属的

全日制普通高等院校（包括研究生）的支出。

2.来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支出。

3.其他留学教育支出（2050699）：反映除出国留学教育和来华留学教育以外其他用于留学教育

方面的支出。

4.教师进修（2050801）：反映教师进修支出、师资培训支出。

5.其他教育支出（2059999）：反映除教育事务管理、普通教育等上述项目以外的其他用于教育
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方面的支出。

6.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法取得实用价值的应用基础研究机构的基

本支出。

7.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重点）实验室、部门开放实验室及野外台站

的支出。

8.高技术研究（2060303）：反映的是为解决事关国民经济长远发展和国家安全等重大战略性、

前沿性和前瞻性高技术问题而开展的研究工作支出。

9.科技重大专项（2060901）：反映用于科技重大专项的经费支出。

10.机关事业单位基本养老保险缴费支出（2080505）：反映机关及事业单位实施养老保险制度由

单位缴纳的基本养老保险费支出。

11.机关事业单位职业年金缴费支出（2080506）：反映机关及事业单位实施养老保险制度由单位

实际缴纳的职业年金支出。

12.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力资源和社会保障部、财政部规定的基本工
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资和津贴补贴以及规定比例为职工缴纳的住房公积金。

13.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政事业单位向符合条件职工（含离退休人员）、

军队（含武警）向转役复员离退休人员发放的用于购买住房的补贴。

14.用于教育事业的彩票公益金支出（2296004）：反映用于教育事业的彩票公益金支出。

（二）收入科目说明

1.财政拨款收入：指高等学校当年从同级财政部门取得的各类财政拨款。包括财政教育拨款、财

政科研拨款和财政其他拨款。

2.上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取得的非财政补助收入。

3.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动取得的收入。包括教育事业收入和科研事

业收入。教育事业收入主要包括普通高中学费，普通高中住宿费，高等学校学费，高等学校住宿费，

高等学校委托培养费，短训班培训费和考试考务费；科研事业收入主要包括除教育部财政科研拨款以

外的中央和地方科研经费拨款，以及通过承接科研项目、开展科研协作、转化科技成果、进行科技咨
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询等取得的收入。

4.经营收入：指高等学校在教学、科研活动及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收

入。

5.附属单位缴款：指高等学校附属单位按照有关规定上缴的收入。

6.其他收入：指高等学校取得的除上述收入以外的各项收入，主要包括非同级财政拨款、投资收

益、捐赠收入、租金收入、银行存款利息收入、现金盘盈收入和存货盘盈收入等。

（三）支出科目说明

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教学科研和其他日常工作任务而发生的支出，

包括人员支出和公用支出。

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业发展目标，在基本支出之外所发生的支出。

3.上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门的规定上缴上级单位的支出。

4.经营支出：指高等学校在教学、科研及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。

5.对附属单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之外的收入对附属单位补助发生的支出。
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